А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

 ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.03.2020 г.                                                                                                          № 500

О дополнительных мерах по снижению

рисков завоза и распространения новой

коронавирусной инфекции (2019-nCoV)

В связи с угрозой завоза и распространения на территории Петропавловск-

Камчатского городского округа новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV) и

в целях предупреждения возникновения чрезвычайной ситуации в

Петропавловск-Камчатском городском округе, в соответствии с постановлением

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации

от 02.03.2020 № 5 «О дополнительных мерах по снижению рисков завоза и

распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)»,

распоряжением губернатора Камчатского края от 12.03.2020 года № 267-р,

методическими рекомендациями Министерства труда и социальной защиты

Российской федерации от 18.03.2010

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Приостановить с 21.03.2020 по 10.04.2020 проведение на территории

городского округа муниципальных физкультурно-спортивных, культурных и

иных развлекательных мероприятий муниципального характера.

2. Рекомендовать органам администрации городского округа и

муниципальным организациям городского округа:

2.1 обеспечить отмену загранкомандировок, а также рекомендовать

муниципальным служащим, работникам воздержаться от всех поездок за

пределы Камчатского края, если они не вызваны крайней необходимостью;

2.2 максимально сократить количество проводимых массовых

мероприятий, в том числе деловых (межведомственных, рабочих совещаний,

заседаний, конференций, слушаний), и, по возможности, проводить их в

видеоформате или без участников, допуская возможность проведения только

чрезвычайно важных и неотложных мероприятий;

2.3 временно ограничить личный прием граждан, пришедших на личный

прием, рекомендовать обращаться в письменной форме, разместить данную

информацию на стендах, официальных сайтах;

2.4 обеспечить оптимальный режим рабочего (служебного) времени и

времени отдыха муниципальных служащих и работников, предусматривающий

при наличии такой возможности следующие меры:

2.4.1 специальный режим посещения органа и организации,

предусматривающий использование в приоритетном порядке электронного

документооборота и технических средств связи для обеспечения служебного

consultantplus://offline/ref=528FD20A744CA9AEBA74DC18AF56F948A3DB1B9B938614396FF526A56334B014EEF3DB338C62D064EE5E90B01A4394D43286662D8BC5AD7A05K5C

взаимодействия и минимизацию доступа в орган и организацию лиц, чья

профессиональная деятельность не связана с исполнением  функций  органа и

организации;

2.4.2 не допускать к работе муниципальных служащих, работников с

признаками респираторного заболевания (организовать входную термометрию),

руководствуясь действующим законодательством;

2.4.3 обязать отстраненного муниципального служащего, работника

вызвать врача и по итогам проинформировать своего непосредственного

руководителя о результатах, в дальнейшем в ежедневном режиме по

возможности информировать о своем состоянии здоровья и местонахождении;

2.4.4 соблюдать установленные требования к условиям труда, обеспечивая

достаточную циркуляцию воздуха. Обеспечить муниципальных служащих,

работников в достаточном количестве и постоянной доступности средствами для

дезинфекции рук;

2.4.5 исключить использование в служебных помещениях систем

кондиционирования и технических систем вентиляции;

2.4.6 организовать соблюдение муниципальными служащими,

работниками правил гигиены, в том числе посредством информирования;

2.4.7 организовать, по возможности, проведение 1 раз в сутки

качественной уборки с проведением дезинфекции дверных ручек,

выключателей, поручней, перил, мест общего пользования, а также проводить

дезинфекцию воздуха (рециркуляторы воздуха, УФ-облучатели

бактерицидные);

2.5 при поступлении запроса из территориальных органов Федеральной

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека

представителю нанимателя (работодателю) незамедлительно представлять

информацию о всех контактах заболевшего новой коронавирусной инфекцией

(2019-nCoV) в связи с исполнением им трудовых (служебных) обязанностей,

обеспечить проведение дезинфекции помещений, где находился заболевший.

3. Муниципальным служащим, работникам муниципальных организаций

рекомендуется:

3.1 при планировании отпусков воздерживаться от посещения стран, где

была выявлена новая коронавирусная инфекция (2019-nCoV);

3.2 при появлении первых респираторных симптомов незамедлительно

обратиться за медицинской помощью на дому без посещения медицинских

организаций;

3.3 посещавшим государства с неблагополучной эпидемиологической

ситуацией сообщать о своем возвращении в Российскую Федерацию, месте,

датах пребывания на указанных территориях, иную контактную информацию

представителю нанимателя (работодателя);

3.4 следовать основным правилам гигиены:

3.4.1 мыть руки - с мылом и теплой водой, не менее 15-20 секунд, всегда

мыть руки перед едой;

3.4.2 носить с собой дезинфицирующее средство для рук и регулярно

применять его.

4.  Муниципальным служащим, работникам муниципальных организаций

при установлении карантина сообщать об этом представителю нанимателя

(работодателю).

5. Рекомендовать всем работодателям, осуществляющим деятельность на

территории городского округа, обеспечить соблюдение работниками

рекомендаций по профилактике новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV),

подготовленных Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека, размещенных на официальном сайте

Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей

и благополучия человека по Камчатскому краю в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.41.rospotrebnadzor.ru).

6. Обязать муниципальных служащих городского округа и работников

муниципальных организаций, посещавших территории, где зарегистрированы

случаи новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV):

6.1 при возвращении на территорию городского округа сообщать о своем

месте, датах пребывания на указанных территориях, контактную информацию

на «горячую линию» Министерства здравоохранения Камчатского края по

телефону: 8-(4152)-22-05-18, а также Управления Федеральной службы по

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по

Камчатскому краю по телефону: 8-984-160-54-13;

6.2 соблюдать постановления Главных государственных санитарных

врачей (их заместителей) о нахождении в режиме изоляции на дому.

7. Обязать муниципальных служащих и работников муниципальных

организаций, прибывших из государств, где зарегистрированы случаи новой

коронавирусной инфекции (2019-nCoV) по перечню, размещенному на

официальном сайте Управления Федеральной службы по надзору в сфере

защиты прав потребителей и благополучия человека по Камчатскому краю в сети

Интернет (http://www.41.rospotrebnadzor.ru) помимо мер, предусмотренных

частью 6 настоящего постановления, обеспечить самоизоляцию на дому на срок

14 дней со дня возвращения в Российскую Федерацию (не посещать работу,

учебу, минимизировать посещение общественных мест).

8. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского

городского округа опубликовать настоящее постановление в газете

«Град Петра и Павла» и разместить на официальном сайте администрации

Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

9. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального

опубликования.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Временно исполняющий полномочия

Главы Петропавловск-Камчатского

городского округа К.В. Брызгин

http://www.41.rospotrebnadzor.ru/